
 
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 102 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE 2018/2020 AI FINI DEL CONTENIMENTO DELLE SPESE 

DI FUNZIONAMENTO DELLE STRUTTURE COMUNALI, AI SENSI DELL’ART. 
2 COMMI DA 594 A 599 DELLA LEGGE N. 244 DEL 24/12/2007 (FINANZIARIA 
2008) 

 
L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di novembre alle ore 17:30 nella solita sede 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.       Cognome e nome                                                             Presente      Assente 

 
     1.       AMBROGGIO Giulio Sindaco  X 
 
     2.       FROSSASCO Alessandra Assessore  X 
 
     3.       BOTTA Isabella Assessore  X 
 
     4.       LIBERTI Laura Domenica Assessore  X 
 
     5.       LOVERA Michele Assessore  X 
 
     6.       TESIO Paolo Assessore  X 
 
  

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Sindaco   AMBROGGIO Giulio nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su relazione dell’Assessore Michele Lovera. 
 
Premesso che: 
 

• La Legge 24/12/2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008) – prevede alcune rilevanti disposizioni 
finalizzate al contenimento ed alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle 
Pubbliche Amministrazioni;  

 

• l’art. 2, comma 594 della citata Legge prevede che, ai fini del contenimento delle spese di 
funzionamento delle proprie strutture, le Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 
2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, adottino piani triennali per l’individuazione di 
misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo:  

  

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell’automazione d’ufficio;  

 

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi 
alternativi di trasporto, anche cumulativo;  

 

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;  

  

• il successivo comma 595 stabilisce che nei piani di cui alla lettera a) del comma 594 relativi 
alle dotazioni strumentali occorre prevedere le misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di 
apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il personale debba assicurare, per 
esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo 
svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l’uso, individuando, nel rispetto della 
normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a campione, 
circa il corretto utilizzo delle relative utenze;  

 

• il comma 596 prevede che nei casi in cui gli interventi esposti nel Piano Triennale implichino la 
dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso Piano sia corredato della documentazione 
necessaria a dimostrare la congruenza dell’operazione in termini di costi e benefici;  
 

• il comma 597 impone alle Amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con 
cadenza annuale una relazione agli Organi di Controllo interno e alla Sezione Regionale della 
Corte dei Conti competente;  

 

• il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste 
dall’articolo 11 del D. Lgs. 165/2001 e dall’articolo 54 del Codice dell’amministrazione digitale 
(D. Lgs.  82/2005);  

 

• il comma 599 impone alle Amministrazioni pubbliche di provvedere a comunicare al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze i dati relativi a:  

 
a) i beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, sui quali 

vantino a qualunque titolo diritti reali, distinguendoli in base al relativo titolo, 
determinandone la consistenza complessiva e indicando gli eventuali proventi annualmente 
ritratti dalla cessione in locazione o in ogni caso dalla costituzione in relazione agli stessi di 
diritti in favore di terzi;  



  

 

b) i beni immobili a uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, dei quali 
abbiano a qualunque titolo la disponibilità, distinguendoli in base al relativo titolo e 
determinandone la consistenza complessiva, nonché quantificando gli oneri annui 
complessivamente sostenuti a qualunque titolo per assicurarne la disponibilità;  

  

• i competenti settori dell’Amministrazione comunale hanno provveduto a rilevare i dati e le 
informazioni necessarie per la predisposizione del piano triennale di razionalizzazione delle 
voci di spesa indicate dall’art. 2 comma 594 della Legge Finanziaria 2008 i cui dati e le relative 
informazioni sono contenute nell’allegato “Piano triennale 2018/2020  per l’individuazione di 
misure finalizzate al contenimento delle spese di funzionamento, ai sensi dell’art. 2 commi 594 
- 599 della legge n. 244 del 24/12/2007 (Finanziaria 2008)” (All. A);  
 

• in ottemperanza a tali previsioni normative e in coerenza con l'esigenza di ridurre quanto più 
possibile i costi di funzionamento nel rispetto dei principi di economicità e buona 
amministrazione, vengono di seguito delineate le azioni che il Comune di Savigliano intende 
perseguire nel triennio 2018/2020 per conseguire gli obiettivi di risparmio e razionalizzazione;  

 

• per quanto riguarda le dotazioni strumentali hardware e software, l'informatizzazione della 
Pubblica Amministrazione ed il processo di dematerializzazione rendono indispensabile il loro 
continuo adeguamento alle esigenze in evoluzione. La gestione delle dotazioni strumentali è 
totalmente affidata al Centro Elaborazioni Dati; ciò consente di avere una visione globale e di 
effettuare operazioni di scambio di postazioni operative rivolte ad ottimizzarne la produttività. 
Le spese sono già attentamente calibrate e razionalizzate e non esistono postazioni di lavoro 
superflue ed inutilizzate. L’Ente non può procedere ad una contrazione delle relative spese, già 
attentamente monitorate e si rende al contrario sempre più indispensabile e strategico per 
l’Ente pianificare progetti di investimento per l’ammodernamento dell’hardware, la gestione 
elettronica della documentazione, il potenziamento dei servizi on line, i quali presuppongono 
una diffusione degli strumenti di office automation. In tale contesto non esistono i presupposti 
per una riduzione delle dotazioni informatiche che corredano le postazioni di lavoro;  

 

• in generale, saranno effettuate analisi costi-benefici secondo i principi dell'efficacia operativa e 
dell'economicità per migliorare le dotazioni informatiche adeguandole alle sempre più 
innovative procedure e attrezzature migliorando l'efficienza e la qualità del lavoro. In 
particolare si terrà conto delle esigenze operative dell'ufficio, del ciclo di vita del prodotto e 
degli oneri accessori connessi (manutenzione, ricambi, oneri di gestione, materiali di 
consumo);  

  

Considerato che:  
 

• relativamente alla telefonia mobile:   

- vengono espletate verifiche sul corretto utilizzo delle utenze cellulari ed attribuzione 
delle stesse al personale che per esigenze di servizio debba assicurare pronta e 
costante reperibilità e che, per ragioni di servizio, debba abitualmente recarsi fuori 
sede;  

- si procede prioritariamente con adesione alle convenzioni Consip S.p.A. ed alle 
proposte pubblicate sul Mercato Elettronico di Consip;  

  

• relativamente agli autoveicoli:  

- si procede alla progressiva sostituzione degli autoveicoli obsoleti al fine del 
contenimento delle spese di manutenzione;  



- si opera un'attenta gestione dei mezzi con monitoraggio del relativo stato di efficienza, 
al fine di compiere scelte oculate di riparazione o sostituzione;  

Dato atto inoltre che: 
 

- il Piano Triennale è reso pubblico attraverso la pubblicazione del presente atto sul Sito internet 
istituzionale del Comune;  

- ai sensi dell’art. 2, comma 599 della Legge Finanziaria 2008, verranno trasmessi al Ministero 
dell’Economia i dati relativi ai beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei 
beni infrastrutturali, sui quali l’Ente vanti diritti reali o la disponibilità a qualsiasi altro titolo;  

Richiamati: 
 lo Statuto dell’Ente;  
 l'art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 circa la competenza della Giunta a deliberare in merito;  
 
Richiamati i seguenti pareri espressi dagli uffici: 
 
per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere: 
favorevole 
15.11.2017                IL RESPONSABILE: f.to STEFFENINO 

per quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere: 
favorevole 
15.11.2017       IL RESPONSABILE: f.to STEFFENINO 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. approvare l’allegato “Piano triennale 2018/2020 per l’individuazione di misure finalizzate al 
contenimento delle spese di funzionamento ai sensi dell’art. 2 commi 594 - 599 della legge n. 
244 del 24/12/2007 (Finanziaria 2008)” (Allegato A) contenente misure finalizzate alla riduzione 
delle spese di funzionamento.  

 

2. dare atto che per quanto riguarda la dotazione strumentale informatica (hardware e software) 
la relativa consistenza è contenuta negli inventari comunali e che non esistono i presupposti 
per una riduzione delle dotazioni informatiche che corredano le stazioni di lavoro.  

 
3. invitare tutti i Responsabili degli Uffici e dei Servizi a porre la massima attenzione alla concreta 

realizzazione delle azioni e degli interventi previsti dal piano e di utilizzare lo stesso come limite 
massimo della consistenza relativa alla dotazione strumentale degli uffici, alle autovetture ed ai 
beni immobili, prestando in ogni attività la massima attenzione al contenimento della spesa.  

 

4. provvedere alla pubblicazione del presente piano triennale 2018/2020 sul Sito internet 
istituzionale dell’Ente.  

 

5. dare atto che i competenti settori provvederanno a predisporre una relazione a consuntivo, con 
cadenza annuale, da inviare agli Organi di controllo interno ed alla competente Sezione 
Regionale di controllo della Corte dei Conti, come previsto dall’art. 2, comma 597 della Legge 
Finanziaria 2008.  

 

6. dare atto che il Responsabile dell’Ufficio Patrimonio provvederà a comunicare al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze i dati richiesti dall’art. 2, comma 599 della Legge Finanziaria 
2008, relativi ai beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni 
infrastrutturali, sui quali l’Ente vanti diritti reali o la disponibilità a qualsiasi altro titolo.  



 







 
IL PRESIDENTE 

F.to  AMBROGGIO Giulio 
 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  BACCHETTA Carmelo Mario 
 
 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 22 NOVEMBRE 2017 , ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to BACCHETTA Carmelo Mario 
 
 
 

 
 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

In data 22 NOVEMBRE 2017   ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
SAVIGLIANO, 22 NOVEMBRE 2017 . IL  FUNZIONARIO INCARICATO 

 
_______________________ 

 
 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA 

 
In data _____________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267); 
 
In data 02 DICEMBRE 2017, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to BACCHETTA Carmelo Mario 
 
 
 

 
 
 


